Gdyby zaszła konkretna konieczność, dla pożytku kościoła, że coś zosta
ło zabrane albo w użytkowaniu, albo w bezpośredniej sprzedaży, to najpierw 
powód sprzedaży powinien być zatwierdzony przez dwóch lub trzech bisku
pów prowincjalnych lub z sąsiedztwa, a po dyskusji kapłanów sprzedaż ma 
zostać zatwierdzona ich podpisem. Inaczej wykonana sprzedaż lub trans
akcja nie będzie ważna. Gdyby biskup uwalniał kogoś dobrze zasłużonego 
spośród sług kościoła, to ustalono, że ta nadana wolność zostaje zachowa
na razem z tym, co wyzwalający dodał do aktu wyzwolenia. Nakazujemy 
jednak, aby zawierał on 20 solidów, trochę ziemi, winnicy lub mały dom. 
Gdyby zostało dane więcej, to po śmierci wyzwalającego odbiera to kościół; 
natomiast rzeczy mniejsze albo mniej pożyteczne dla kościoła, pozwalamy, 
aby pozostały do użytku pielgrzymów lub duchownych z zachowaniem pra
wa kościoła2. 

8. O duchownych, którzy uciekają do świeckich
Ustalono także, że jeśli duchowny pozostawiwszy swój urząd z powodu 

jakiejś kary, uciekłby do kogoś świeckiego, a ten, do którego zbiegł, pró
bowałby udzielić mu pomocy, to razem z tym pierwszym powinien zostać 
odsunięty od komunii kościoła3. 

sacerdos habet quod ecclesiae dimissum est, ita et ecclesia habeat quod 
relinquitur sacerdoti; sane quidquid per fideicommissum aut sacerdotis 
nomineb,aut ecclesiae fortasse dimittitur cuicumque alii postmodum profu
turum, id inter facultates suas ecclesia computare aut retinere non poterit1.

VII. De rebus ecclesiae, quomodo ab episcopis habeantur: et de servis ec-
clesiae qualiter ab episcopo manumittantur.

Casellas vero vel mancipiola ecclesiae episcopi, sicut prisca canonum 
praecepit auctoritas, vel vasa ministerii quasi commendata fideli proposito 
integro ecclesiae iure possideant; id est ut neque vendere, neque per quoscu
mque contractus res unde pauperes vivunt alienare praesumant. 

Quod si necessitas certa compulerit, ut pro ecclesiae aut necessitate aut 
utilitate vel in usufructu vel in directa venditione aliquid distrahatur, apud 
duos vel tres comprovinciales vel vicinos episcopos causa, qua necesse sit 
vendic, primitus comprobetur, et habita discussione sacerdotali eorum sub
scriptione quae facta fuerit venditio roboretur: aliter facta venditio vel tran
sactio non valebit. Sane si quos de servis ecclesiae benemeritos sibi episco
pus libertati donaverit, collatam libertatem a successoribus placuit custodiri 
cum eo quod eis manumissor in libertatem contulerit, quod tamen iubemus 
viginti solidorum numerum, modum in terrula, vineola vel hospitiolo tenere. 
Quod amplius datum fuerit post manumissoris mortem ecclesia revocabit; 
minusculas vero res aut ecclesiae minus utiles peregrinis vel clericis salvo 
iure ecclesiae in usum perstare permittimus2.